
建设项目环境影响报告表
（污染影响类-报批稿）

项目名称： 触控智能显示一体化项目

建设单位： 湖南鹏圣达光电科技有限公司

编制时间： 2025年4月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 17
[...]
10%处理效率 0%处理效率

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

标准限值 / / 49.4 120 / 49.4 120

1#排气筒 0.6336 0.5702 0.2037 50.91 0.6336 0.2263 56.57

综上所述，当项目活性炭吸附装置中活性炭经久未更换时，排气筒排放的有机

废气虽然满足排放标准，但污染物排放量较活性炭吸附装置完善时增加，为了减少

非正常情况下导致的排放量增加，本环评提出以下管理要求：

1）建设单位生产时应做到生产设备开机前 10min先开启治理设施、待生产设

备关机 10分钟后再关闭治理设施，以确保对污染物的有效收集；

2）建设单位应加强对环保设施的检查，以防止因治理设施故障产生的污染；

3）当活性炭吸附效率降低时应做到及时更换。

6、污染排放量核算

根据污染源源强分析，项目运营期废气排放量核算结果如下：

表 4-5 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 DA001
（1#排气筒）

非甲烷总烃 40.88 0.1635 0.4578

合计 非甲烷总烃 0.4578

表 4-6 项目全厂大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污环

节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

LCD擦

拭、点

胶、点

焊

非甲

烷总

烃

/

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019） 10（厂内）

0.073
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297－1996） 4（厂界）

2 焊接

颗粒

物、锡

及其

化合

物

自动点

焊：半封

闭式点焊

机+自带

空气过滤

器

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297－1996） 1.0 22.186g/a

人工点

焊：/
3 合计 非甲烷总烃 / / 0.073



51

颗粒物
22.186g/a

锡及其化合物

表 4-7 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.5308

2
颗粒物

22.186g/a
锡及其化合物

7、涉 VOCs管理要求

根据建设单位提供的MSDS报告，结合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019），本环评对项目 VOCs物料（无水乙醇、硅胶、导电银浆、TUF

F蓝胶、UV胶、废活性炭）储存、治理控制提出以下建议及要求：

①VOCs物料应储存于密闭的容器中。盛装 VOCs物料的容器在非取用状态时

应加盖、封口，保持密闭。

②液态 VOCs物料使用时应采用密闭管道输送。各 VOCs物料转移时应使用封

闭式容器进行转移。

③根据污染源分析，本项目主要 VOCs产生工序为 LCD擦拭工序、点胶工序，

企业需对 LCD 擦拭工序、点胶工序产生有机废气进行收集，收集的废气应排至 V

OCs废气收集处理系统。

④企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料的名称、使用量、回收量、废弃量、

去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 3年。

⑤通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规

定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要

求。

8、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）本项目废气自行监测频次要求如下表

所示。

表 4-8 废气自行监测计划一览表

序号 项目 监测点位 监测因子 监测频次

1 有组织废气
有机废气处理系统排

放口
非甲烷总烃 一年一次



52

2 无组织废气
厂界

颗粒物、非甲烷总烃、

锡及其化合物
一年一次

厂区 非甲烷总烃 一年一次

（二）营运期废水环境影响和保护措施

1、废水产排情况

本项目工艺不涉及用水工艺，无生产废水产生。项目废水主要为职工生活污水、

非生产区地面拖洗废水。本项目生产车间为无尘车间，车间地面将使用专用的干拖

把、无尘布进行清洁，无车间清洁废水产生；项目操作台采用无尘纸及无尘布进行

清洁，无生产区清洁废水产生。

（1）生活污水、非生产区地面拖洗废水

项目劳动定员为 200人，根据《建筑给排水设计标准》（GB50015-2019），车

间工人用水定额应根据车间性质确定，宜采取 30L（人•班）~50L（人•班），本项

目生活用水量按 40L/人 d计，用水量为 8t/d。污水产生系数取 0.85，则生活污水产

生量 6.8t/d。工作天数按 280天计算，则生活污水产生量约为 1904t/a。项目车间外

廊道、研发产品展区等场所需要采用拖把进行拖洗，根据建设单位提供经验系数，

地面拖洗用水量约为 0.1L/m2·次，项目需拖洗面积约 6000m2，则项目非生产区拖

洗用水量为 0.6/次，该部分清洁区域预计每周清洁 2次，则本项目非生产区拖洗用

水量为 48t/a。本次评价污水排放系数按 0.8计，则地面拖洗废水产生量为 0.48t/d（3

8.4t/a），由于本项目地面保洁废水仅为车间外廊道及展厅地面拖洗，不涉及生产区

域，不属于生产废水，因此与生活污水一同进入化粪池进行处理。生活污水、地面

拖洗废水经园区化粪池预处理后，现阶段由园区统筹调度采用吸污车转运至吉首经

开区污水处理厂进行处理，待管网接通后直接进入吉首经开区污水处理厂进行深度

处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中

一级 A标准后外排。

生活污水污染物产生浓度、排放浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册-生活污染源产排污系数手册》中湖南城镇生活源水污染物产生系数以及

类比地区生活污水水质，非生产区地面拖洗废水污染物产生浓度参考同类型废水浓

度，排放浓度参考化粪池对生活污水处理效率进行计算。项目生活污水、非生产区

地面拖洗废水主要污染物产生及排放情况详见下表：



53

表 4-9 项目废水产生及排放情况一览表

废水

来源

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
处理

方式

排放情况

排放去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
1904

COD 285 0.5426

化粪

池

250 0.4760
生活污水、地

面拖洗废水经

园区化粪池预

处理后，现阶

段由园区统筹

调度采用吸污

车转运至吉首

经开区污水处

理厂进行处

理，待管网接

通后进入吉首

经开区污水处

理厂进行深度

处理

BOD 220 0.4189 180 0.3427
SS 200 0.3808 80 0.1523

NH3-N 28.3 0.0539 20 0.0381
TP 4 0.0076 3 0.0057

非生

产区

地面

拖洗

废水

38.4

COD 200 0.0077

化粪

池

175 0.0067
BOD 140 0.0054 115 0.0044
SS 400 0.0154 160 0.0061

NH3-N 10 0.0004 7 0.0003
TP 2 0.0001 1 0.0001

合计 1942.4

/ / /

化粪

池

249 0.4827
/ / / 179 0.3471
/ / / 82 0.1584
/ / / 20 0.0384
/ / / 3 0.0057

2、废水影响分析及保护措施

（1）污水处理工艺及方式

生活污水、非生产区地面拖洗废水：项目生活污水、非生产区地面拖洗废水依

托园区化粪池进行处理，根据污染源分析，本项目营运期生活用水总量约为 2240t/

a，产污系数以 0.85计，则产生生活污水 6.8t/d（1904t/a），非生产区保洁用水量为

48t/a，产污系数以 0.8计，则地面保洁废水产生量为 0.48t/次（38.4t/a）。该部分废

水可由园区设置用于接纳电子信息产业园（高铁新城园区区块六）3#生活废水的化

粪池进行处理，化粪池位置位于厂房西北侧地下，容积为 32m3，由于项目区域管

网与经开区污水处理厂管网未接通，因此现阶段生活污水、非生产区地面拖洗废水

经园区化粪池预处理后由园区统筹调度采用吸污车转运至吉首经开区污水处理厂

进行处理，待管网接通后直接进入吉首经开区污水处理厂进行深度处理，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A标准后

外排，对环境影响较小。

（2）防治措施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1”，



54

废水防治工艺为“一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、

SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）”等处理技术或其他。本项目生活污水、

非生产区地面拖洗废水采用化粪池预处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原

理去除污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物，

可有效处理粪便、沉淀物等，本项目生活污水、非生产区地面拖洗废水处理技术属

于可行性技术。

根据水平衡计算，本项目厂区生活污水、非生产区地面拖洗废水产生量为

1942.4t/a（7.28t/d），根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），污水在

化粪池中的停留时间一般为 12-24 小时，厂房西北侧配套园区 32m3化粪池能够满

足需求。

（3）依托污水处理设施的环境可行性

吉首经开区规划建设吉首经开区污水处理厂，吉首经开区污水处理厂拟建地位

于吉首市乾州街道吉庄村，地理位置：东经 109°44′53.72630″，北纬 28°15′5

0.66184″。近期处理规模为 20000m3/d，远期为 40000m3/d，污水处理厂纳污范围

为经开区高铁新城高新产业园、树岩桥、吉庄村、兴田村、金坪村、联合村等，污

水处理厂的废水工艺为“格栅→粗格栅、事故调节池及污水提升泵站→细格栅及曝

气沉砂池→絮凝沉淀池→水解酸化池→A/A/O生物反应池→二沉池→高效沉淀池+

纤维转盘滤池→接触消毒池”，其设计出水浓度可达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准，受纳水体为万溶江。目前吉首经开区

污水处理厂正在试运行，但本项目与经开区污水处理厂管网并未接通，因此现阶段

生活污水、非生产区地面拖洗废水经园区化粪池预处理后由园区统筹调度采用吸污

车转运至吉首经开区污水处理厂进行处理，本项目日最大废水产生量仅为 7.28t/d，

产生量较小，可由园区统筹调度采用吸污车转运至吉首经开区污水处理厂进行处

理。待吉首经开区污水处理厂正式运行且管网接通后，项目污废水预处理达到接管

标准后进入吉首经开区污水处理厂进行处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后外排至万溶江。

综上所述，本项目废水的排放满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评

价以及依托污水处理设施的环境可行性，本环评认为地表水环境影响可以接受。



55

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向 c

排放规

律 d

污染治理设施
排

放

口

编

号 f

排放

口设

置是

否符

合要

求 g

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污

水、

非生

产区

地面

拖洗

废水

COD、B
OD、S
S、氨

氮、TP

工业

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

化粪池 /
DW
001

■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。
b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。
c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环

境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污

水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其

他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排

至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外

排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。
d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量

不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排

放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，

排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属

于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。
e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。
f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编

制。

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 a 废水排

放量/
（万 t/
a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息